Chã Grande
ltu t llçt.t irtt.t,,

DTSPENSA DE LtClrAçÃO
(tNctso I Do ART.75 DA LEI No 11.133120211

GoNTRATO No 253/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA URBANTZAÇÃO OIS RUAS INTERNAS E DO
ENTORNO (RUA BOM JESUS E RUA MANOEL
FAUSTTNO DE QUEIROZ) DO CEMITERIO
MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO OE CHÃ GRANDE _ PE,
QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO
oe CuÃ GRANDE - PE, A SEGUIR DENOMINADO
SIMPLESMENTE CONTRATANTE, E DO OUTRO
LADO A EMPRESA AUX EMPREENDIMENTOS LTDA
EPP, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.

Pelo presente instrumento público de contrato administrativo de apresentação artística e na
melhor forma do direito, como CONTRATANTE o MUNICiPIO DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de
direito público intemo, inscrito no CNPJ sob o no 1í.049.806/000í-90, situado à Avenida São José, no

101 - Centro - Chá Grande-PE, neste ato representada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal Sr.
Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileira, casado, comerciante, inscrito no CPF/MF no 866.582.714-53,
residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 - Augusto David - Chã Grande - PE, e como
CONTRATADA a Empresa ALX Empreendimentos Ltda EPP, com sede na Rua Coronel Pedro
Teixeira, no 310 - Centro - Chã Grande - PE - CEP: 57.760-000, inscrita no CNPJ sob o no

28.631.05810001-52, neste ato representada pela Sra. Yandra Luiza de França Nascimento, brasileira,
solteira, empresária, portadora da Carteira Nacional de Habilitação n' 07318688554, expedida pelo
Departamento Estadual de Trânsito de Pemambuco e no CPF no 103.831 .474-76, residente e
domicíliada na Rua José Cameiro, S/No - Centro - Chã Preta - AL, com fulcro no Processo de
Licitação No 033/2023 - realizado sob a modalidade DISPENSA ELETRÔUCA N OOA2O23, nos termos
do art. 75, inciso l, da Lei Federal no 14.13312021, bem como sob as cláusulas e condiçÕes seguintes:

"Em caso de assinatura através de procurador, este deverá estar munido de instrumento p1!!!igg-§!g
procuração, nos termos do art. 655 e seguintes do Código Civil Brasileiro.

cúusulÁ pRtMEtRA: Do REGttE JURíDtco

O objeto do presente Contrato, plenamente vinculado ao Termo de Referência e a Proposta
apresentada pela ora contratada, rege-se pela Lei Federal no 14.133/2021,por suas cláusulas e pelos
preceitos de Direito Públíco, aplicando-se lhe, suoletivamente. os princípios da Teoria Geral dos
Contratos e Disoosicões de Direito Privado.

CLÁUSULA SEGUilDA. DO OBJETO

Constitui objeto do presente acordo a Contratação de empresa de engenharia para
urbanização das nras internas e do entomo (Rua Bom Jesus e Rua Manoel Faustino de Queiroz)
do Cemitério Municipal, no llunicípio de Chã Grande - PE.

Parágrafo único - O objeto deste contrato deverá ser fomecido, parceladamente, pela
Contratada, por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Município de Chá
Grande/PE.

CLAUSULA TERCETRA: DO PRAZO

O prazo do contrato objeto
Expedição da Ordem de Serviço,
demais normas legais pertinentes.

deste acordo será de 03 (três) semanas, a partir da data de
observado o disposto nos arts. 155 e 156 Lei no 14.13312021 e

ALX futlnado defma
ÂLX

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-pE, CEp 55.ó3ó-OOO
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.goubr

P I E f € IT ! IA

I Tef efone: 8l 3537- I I 40 | CNPJ: I I .ü49.80 6/0001_90
I Sire: www.chogronde.pe.gov.br

28ál í 05üOC{1
ô<

Chã Grande
!/nt llar i4Í.r,,

Como contraprestação ao serviço de engenharia, objeto deste acordo, o Contratante pagará à

Contratada o valor de R$ 100.í3í,í1 (Cem mil, cento e trinta e um reais e onze centavos) referente
à execução total, sendo a mesma vencedora do Processo de Licita@o.

s 1o - O pagamento dos serviços efetivamente executados será feito de acordo com mediçôes realizadas
pelo do Município de Chã Grande/PE, podendo haver variações nos quantitativos apresentados na
planilha, para mais ou para menos, obedecendo sempre aos preços apresentados na proposta da
Contratada

§ 2" - O Município de Chã Grande/PE efetuará o pagamento das mencionadas faturas até 30 (trinta) dias
consecutivos a contar da data da apresentação da Nota Fiscal.

§ 3o - O pagamento dos serviços executados será efetuado pelo Município de Chã Grande/PE à

Contratada após apresentação do original e entrega de cópia autenticada dos seguintes documentos:

| - Guia de Recolhimento da Previdência Social - GRPS, conespondente às obrigações sociais
do pessoal empregado na execu@o da obra objeto deste Contrato, relativa ao mês de
competência anterior ao do pagamento, devidamente quitada;

ll - Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS; e,

lll - Folha de pagamento relativa ao pessoal empregado na execuçáo da obra objeto deste
Contrato, conespondente ao mês de competência anterior ao pagamento.

§ 4o - Nos casos em que serviços excedentes ultrapassarem o pre@ final contratado, os mesmos seráo
objeto de termo adiüvo, após parecer favorável da Fiscalização, devidamente homologado pela
autoridade superior, obedecido o limite estabelecido no artigo 125 da Lei no 14.13312021 e demais
normas legais pertinentes.

§ 50 - Caso ocoÍram serviços extras, assim entendidos aqueles não orçados na planilha original, estes
deverão ser objeto de termo adiüvo. Os mesmos só serão pagos pelo Contratante quando previamente
justificados pelo engenheiro fiscal de obras, e aceita a justificativa pelo Técnico deste munícipio, a seu
exclusivo critério.

| - Uma vez autorizado o pagamento de serviços extras nas condições acima especificadas, o(s)
preço(s) do(s) mesmo(s) deverá(ão) ser correspondente(s) ao(s) previsto(s) na tabela em vigor
do Contratante para o respec{ivo mês de sua execução, acrescido do BDI da Contratada,
obedecido o limíte estabelecido no § 10 do art. 65 da Lei 8.666/93. Na ausência desses preços
na Tabela do Contratante, este tará a composição dos mesmos, incidindo sobre eles o BDI
médio da Contratada.

ll - A composição do BDI é Íormada pelas seguintes variáveis: Administração Central, lmpostos,
Bonificação, Garantia, Riscos e Despesas Financeira, conforme Acórdáo n" 262212013 - TCU -
Plenário, publicado no Diário OÍicial da Uníão, devendo ser obedecidos os limites máximos das
variáveis acíma citadas e deÍinido no referido Acordão, sob pena de desclassifícação.

§ 6o - As faturas referentes aos serviços executados e aos reajustes, se houver, serão encaminhados ao
Município de para as providências relativas à conferência e verificação da compatibilidade com os
Boletins de Medição emitidos pela fiscalização e aprovados pelo Município de Chã Grande/PE, após o
que será procedido o pagamento.

§ 70 - Quando do pagamento, o Contratante efetuará a retenção de 11o/o (onze por cento) sobre o valor
bruto dos serviços executados enntidos na nota fiscal, fatura ou recibo e recolherá essa contribuição em
nome da Contratada junto ao lnsütuto Nacional do Seguro Social -
§ 8o - Oconendo atraso no pagamento, desde que para tanto a não tenha concorrido, de

o valor deúdo, pela variação
pela Fundação Getúlio Vargas.

ALX Assinado d€ forma

EMPREENDIMENT dleital poÍALx
2

AV'SóoJosé,6elol,centro,chóGronde-PE, cEP55.ó3ó-ooolTelefone:gl 3537-ll40lcNpJ:lt.049.goólooot-90E-moir: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I site:**-..r,ogronde.pe.gov.br

lt€fElr!ta

Chã Grande
llu'. ll.t. ttrl1,rr.

CLÁUSUIÂ QUINTA - DOS RECURSO§ FINA}ICEIROS

Os recursos alocados paÍa a realizaçáo do objeto da presente licitação são oriundos da seguinte
dotação orçamentária de 2023:

CLÁUSULA SE)CTA -DO RECEBIIIENTO DO OBJETO CONTRATUAL

A aceitação Íinal dos serviços dependerá de prévia verificação, pela fiscalização do Contratante,
de sua plena conformidade com o estipulado no Termo de Referência e demais documentos que o
complementam e integram.

§ 1o - O recebimento dar-se-á de forma provisória, pelo responsável por seu acompanhamento e
fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, em até 15 (quinze) dias
consecutivos da comunicação escrita da Contratada; e definitivamente, por servidor ou comissão
designada pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado assinado pelas partes, após o
decurso do prazo de observação ou de vistoria, que comprove a adequa@o do objeto a estes termos
contratuais.

§ 20- Caso os serviços apresentem falhas ou vícios de execução, dar-se-á de imediato, por escrito,
ciência à Contratada, para gue esta proceda, incontinente, as cone@es apontadas;

§ 3o - A aceitação final dos serviços não acanetará, de modo algum a exoneração da Contratada da
responsabilidade civil e técnica por futuros eventos decorrentes ou relacionados com a execução dos
mesmos.

cúusuLA sÉüMA= DAs ALTERACÕES

As alterações, porventura necessárias ao fiel cumprímento deste contrato, serão efetivadas na
forma e condições do art. 124 da Lei n.o 14.13312021, formalizadas previamente através de Termo
Aditivo, devidamente homologado, que passará a integrar este contrato para todos os fins legais.

CLÁUSUI-A OITAVA - DAS PRERROGATN'A§ DO CONTRATANTE

O regime jurídico que rege este acordo confere ao Município de Chã Grande/PE as prerrogativas
constantes dos arts. 104, 115 e seguintes da Lei 14.13312021, as quais são reconhecidas pela
Contratada.

CLÁUSULA NONA- DAS OBRIGACÔES DA CONTRATADA

Sem prejuízo das obrigações constantes na Lei 14.13312021 caberâ, ainda, à Contratada:

§ ío - A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e civis,
decorrentes da execução do presente Contrato, nos termos do art. 120 daLei 14.13312021.

§ 20 - Nos termos do art. í2
diretamente à Adminisúação
não excluindo ou reduzindo
interessado.

1 da Lei 14.13312021, a Contratada é responsável pelos danos causados
ou a terceiros, deconentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato,
essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão

§ 3o - A Contratada obriga-se a manter, no mínimo, 01 (um)
deste contrato, bem como os demais profissionais assim da

diretamente vinculado ao objeto
ria.

Assinado de forma
diqital por ALX

EMPREENDIMENTOS
ALX

3

Óncao UNTDADE OnçertrerrÁru1 Pnoonmrl DE TRABALHo
Eleuerro oe

Despesa
Var-oRl EmpeHxln

POR DOTACÂO

6000
6000

6001
6001

15.451.1503.1.39
15.451.í503.1.40

(1 196) 4.4.90.s1.00
(1197) 4.4.90.51.00

R$ 36.778,s3
R$ 63.352,58

AV. sóo José, ne I0l, centro, chó Gronde-pE, cEp 55.ó3ó-ooo
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gor.br-

?

Telefone: 8t 3537-t t40 I CNPJ: I 1.049.80 6/000!_gO
Site: unannr.chogronde.pe.gov.br

dos:2023.1(
LTDA:28631

Chã Grande
(.tllut llot t if

§ 4o - É expressamente vedada à Contratada a subcontratação no todo do objeto deste contrato,
podendo, no entanto, oco,rer a subcontratação de parte desse objeto à empresa(s) especializada(s),
mantida, contudo, única, exclusiva e integral responsabilidade da Contratada sobre tal objeto.

§ 5o - Na execuçáo dos serviços objeto do presente acordo, deverão ser observadas as normas técnicas
exigidas pela Associaçáo Brasileira de Normas Técnicas - ABNT e pelo Contratante, bem como as
instruções, recomendações e determinaçóes da Fiscalização e Supervisão das Obras, e aquelas
emanadas dos órgáos de controle ambiential.

§ 6' - Obriga-se a Contratada a providenciar, por sua conta e responsabilidade, até 30 (trinta) dias
consecutivos após a assinatura deste instrumento contratual, sob pena de suspensão deste acordo até a
regularização do problema, o seguínte:

a) Cadastro Nacionalde Obras - CNO;
b) Anotação da responsabilidade técnica - ART/CREA.

cúusula oÉcnra- oe ResctsÃo coxrR.eruar-

O presente Contrato poderá ser rescindido nas seguíntes condi@es, sem prejuízo do disposto
no art. 137 da Lei no 14.13312021, com as alterações introduzidas por leis posteriores.

I - Pelo Contratante: a) Unilateralmente, em caso de inexecução do objeto contratado, bem
como variação de interesse, nos termos do art. 104, ll da Lei 14.13312021. Não sendo permitida
está a Contratada, por tratar-se de preceito de ordem públíca, em que se observa o interesse
público, e atribuível, tão somente, ao Ente Federativo.

ll - Por ambas as partes: a) Na oconência de caso fortuito ou forca maior, regularmente
comprovado, tornando absolutamente inviávela execu@o do Contrato.

§ 1o - Na hipótese de rescisão contratual nas formas prevista no art.137 da Lei no 14.13312O21 e demais
normas legais pertinentes, terá a Conüatada direito, exclusivamente, ao pagamento dos serviços
corretamente executados.

§ 2o - Quando da rescisão oconer com base no art. 137 da Lei no 14.13312021e demais normas legais
pertinentes, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a pagamentos devidos pela execução do contrato
até a data da rescisão.

§ 3o - A Contratada reconhece o direito do Contratante de paralisar a qualquer tempo ou suspender a
execução dos serviços, mediante o pagamento único e exclusivo dos trabalhos já executados, sem
qualquer indenização pelos materiais que não estiverem aplicados denüo das especificações prévias,
bem como sem qualquer ônus, encargos ou indenizações pelos materiais já colocados no canteiro da
obra.

CLÁUSULA DÉCITA PRITIEIRA. DAS PEI{ALIDADES

Em face das circunstâncias a seguir descritas, aplicar-se-ão à Contratada as seguintes
penalidades:

I - Multa moratória diária de 0,5% (cinco décimos por cento) do valor global do contrato pelo não
cumprimento dos prazos fixados neste acordo, ou pelo inadimplemento de qualquer obrigação
contratual, assegurada ampla defesa, devendo o valor da multra ser recolhido à Tesouraria do
Município de Chã Grade/PE, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da notificação da
penalidade, sem prejuízo de qualquer outra cominação prevista no de Referência, neste
instrumento contratual ou na Lei no 14.13312021 e demais normas pertinentes, por dia de
atraso na execução do objeto contratado.
ll - Em caso de rescisão contratual, por culpa ou dolo
sem prejuízo da responsabilidade civil e/ou criminal no

será aplicada à mesma,
multa de até 2oo/o (vinte por

cento) sobre o valor do contrato, independentemente previstas em lei

, I t f : I r ! ta

AV.SôoJosé,nel0l,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTeleÍone:8i3537-1i40 1CNP.I:11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.goubr I Sile: www.chogronde.pe.Eou.br

FÀrpRFFNôrnÂFNTôq .^ippE;:*,^,.,.*,.^.
,iqltôl soÍ AD(

Chã Grande
glp,t ll6.t if4{ct

;

lll - Em qualquer dos casos mencionados anteriormente, a Contratada poderá sofrer as
penalidades previstas no inciso ll, seguida da comunicação a toda Administração direta e indireta
do Município de Chã Grande/PE.

§ ío - lndependentemente de cobrança de multas, pela inexecução total ou parcial do Contrato, poderão
ainda ser aplicadas à Gontratada as seguintes sanções, garanüda, em qualquer caso, a ampla e prévia
defesa:

a) Advertência por escrito;
b) Suspensão temporária de participação em licitaçôes e ímpedimento de contratar com o
Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
c) Declaração de inidoneídade, nos termos do art. 156, lnc. lV, da Lei n.o 14.13312021 e demais
normas legais pertinentes.

§ 20 - Qualquer contestaçáo sobre a aplicaçáo de multas deverá ser feita por escrito.

GúUSULA DÉGIUA SEGUNDA. DA PUBLICIDADE

A publícação do presente instrumento será efefuada em extrato, no local de costume, até o 50

(quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocoÍrer no pravo de 20 (vinte) dias daquela
data, correndo à conta do Município de a respectiva despesa.

CLÁSULA DÉCIiIATERCEIRA- DO FORO E DAS OISPOSICÔES FINAIS

Para assinatura do contratro, a Contratada deverá efetuar, no protocolo da Tesourana, o
pagamento da taxa de serviços administrativos.

§ 1o - Nos termos do Art. í46 da Lei 14.13312201, no ato da liquidação da despesa, os serviços de
contabilidade comunicarão, aos órgãos incumbidos da arrecadação e ÍiscalizaSo de tributos da União,
Estado ou Município, as características e os valores pagos, tudo em conformidade com o disposto no
Art.63 da Lei 4.320164.

§ 2o - As obras objeto deste Contrato serão regidas pelas normas da Associa@o Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT, Especificaçôes de Serviços e pelas demais especificações técnicas do projeto.

§ 3o - Todas as obras executadas pela Contratada serão fiscalizadas pelo Gontratante ou por prepostos
do mesmo, obrigando-se a Contratada a assegurar livre acesso aos locais dos serviços e tudo facilitar
para que a Íiscalizaçáo possa exercer integralmente sua função.

§ 4o - Os materiais e equipamentos a serem utílizados seráo os previstos no Termo de Referência,
estando a utilização de similares que atendam às especiÍicações técnicas, condicionadas à aceitação
prévia e por escrito da Fiscalização;

§ 5o - Nos serviços em vias públicas, a Contratada será responsável pela continuidade e segurança do
tráfego nos trechos em construção e nas variantes de serviços, devendo sinalízá-los convenientemente,
por sua conta, de conformidade com o Código de Trânsito Brasileiro, assumindo o ônus de qualquer
pr$uizo causado a fundo municipalou a terceiros.

§ 6o - Os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, náo excederão aos limites
estabelecidos no art. 125 da Lei Federal n" 14.13312021.

§ 7" - A Contratada é obrigada, às suas expensas, a comprar e manter na obra livro(s) de ocorrências,
aprovado(s) e rubricado(s) pelo Fiscal de Obras, onde serão anotadas quaisquer alterações ou
ocorrências, não sendo tomadas em consideração pelo Município de Chã
não registradas.

reclamações ali

§ 8o - A Contratada deverá manter no canteiro de obras, "Diário , a qual deverá Íicar à
disposição da fiscalização, para anotação de todas as ocorrências

ALX tusin.do de Íoíma

EMPREENDIMENT dieital poÍ ALx 5

AV' Sóo José, ne l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-OOO I Telefone: Bl 3537..1140 | CNpJ:
E-moi!: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site: www.chogronde.pe.gov.br

I 1.0/i9.80ól0001-90

t t I Í E I I U tÂ

os

Chã Grande
lltt,t llet.t lírlr{'t

§ 9o - Todos os serviços previstos na planilha orçamentária deverão ser executados de modo a
possibilitar se funcionamento imediato.

Por força do disposto no art. 92, § 1', da Lei 14.13312021, fica eleito o foro da Comarca de Gravatá-PE
para dirimir quaisquer pendências oriundas do presente Contrato.

por se encontrarem justos e acordados, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias
de único eÍeito, na presença de testemunhas que também assinam.

,714-53

^r v Assinadodeformadigitalpor

^L^ ALXEMPRÊENDIMENTOS

EMPREENDTMENÍOS LrDA2863'tos8ooo152

LTDA:2863.1 0580001 52 Dados:2021.10-20'10:21 :s7

-03'00'

Yandra Luiza de França Nascimento
ALX EMPREENDIMENTOS LTDA EPP

CONTRATADA

+üz L*z 8e\- 62 CPF: 3_153 6/

E,
e,

Gomes
No

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br

Telefone: 8l 3537-l140 | CNPJ: I1.049.80ó1000I -90
Site: www.chogronde.pe. gov. br

I T E f G IT ! IA